3^o Parce que de cette façon, la société humaine vivra mieux en paix, chacun étant content de sa propriété (14), (15).

De tous ces principes, il résulte que :

a) C'est pour le bien de l'individu et de sa famille que les biens terrestres sont propriété individuelle, et c'est dans leur totalité que celle-ci embrasse ses objets. Ainsi, nous lisons dans le *Motu proprio* de Pie X du 18 décembre 1903 :

« 4. *L'homme a, par rapport aux biens de la terre, non seulement la faculté générale d'en user comme les animaux, mais encore le droit perpétuel de les posséder, ceux que l'on consomme par l'usage comme ceux que l'usage ne détruit pas* (Enc. *Rerum novarum*).

» 5. *C'est un droit naturel indiscutable que la propriété privée, fruit du travail ou de l'industrie, de la cession ou de la donation, et chacun en peut raisonnablement disposer à son gré* (Enc. *Rerum novarum*). » (16)

b) Comme la propriété privée est au service de son propriétaire, qui est tenu, en tant que membre de la société, de coopérer au développement du bien-être général, il s'ensuit que les biens pos-

14) Encyclica Rerum Novarum.

Quod vero terram Deus universo generi hominum utendam, fruendam dederit; id quidem non potest ullo pacto privatis possessionibus obesse. Deus enim generi hominum donavisse terram in commune dicitur, non quod ejus promiscuum apud omnes dominatum voluerit, sed quia partem nullam cuique assignavit possidendam industriae hominum institutisque populorum permissâ privatorum possessionum descriptione. — Ceterum utcumque inter privatos distributa, inservire communi omnium utilitati terra non cessat, quoniam nemo est mortalium quin alatur eo quod alii efferunt.

15) Encyclica Rerum Novarum.

Neque enim efficaci ratione dirimi causam, de qua agitur, posse vidimus, nisi hoc sumpto et constituto, jus privatorum bonorum sanctum esse oportere.

16) Encyclica Quod Apostolici muneris.

Publicae autem ac domesticae tranquillitati catholica sapientia, naturalis divinaeque legis praeceptis suffulta, consultissime providit etiam per ea quae sentit ac docet de jure dominii et partitione bonorum quae ad vitae necessitatem et utilitatem sunt comparata. Cum enim Socialistae jus proprietatis tamquam humanum inventum, naturali hominum aequalitati repugnans traducant, et communionem bonorum affectantes, pauperiem haud aequo animo esse perferendam, et ditiorum possessiones ac jura impune violari posse arbitrentur;; Ecclesia multo satius et utilius inaequalitatem inter homines, corporis ingenique viribus naturaliter diversos, etiam in bonis possidendis agnoscit, et jus proprietatis ac dominii, ab ipsa natura profectum, intactum cuilibet et inviolatum esse jubet.

sédés à titre privé servent, comme le propriétaire lui-même, au bien-être commun (17), (18-21).

De ceci et de la destination générale des biens terrestres, il résulte :

1^o Que le propriétaire privé est obligé en conscience de prendre de son superflu pour faire l'aumône aux nécessiteux (22), (23). Il effectue la répartition des aumônes d'après la libre appréciation de sa conscience (24), tant qu'il ne se présente point de cas de nécessité grave ou extrême (11).

2^o Que la propriété privée n'exclut pas complètement les non-possédants. Dans un cas de détresse extrême, par exemple si quelqu'un se trouve en face d'un danger de mort et qu'il n'ait pas d'au-

17) Encyclica Rerum Novarum.

Quamvis autem cives universos, nemine excepto, conferre aliquid in summam bonorum communium necesse sit, quorum aliqua pars virilis sponte recidit in singulos, tamen idem et ex aequo conferre nequaquam possunt.

18) Thom. 2. 2. q. 65 a. 1. c. Ipse totus homo ordinatur ut ad finem, ad totam communitatem cujus est pars.

19) Thom. 2. 2. q. 64. a 5. c. Quilibet autem homo est pars communitatis, et ita id, quod est, est communitatis.

20) Thom. 2. 2. q. 64. a 2. c. Quaelibet autem persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum.

21) Thom. 1. 2. q. 92. a 1. ad 3. Bonitas cujuslibet partis consideratur in proportionem ad suum totum, unde et Augustinus dicit (Confess. lib. 3. cap. VIII) quod « turpis est omnis pars, quae suo toti non congruit ». Cum igitur quilibet homo, sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi; nec totum posset bene existere nisi ex partibus sibi (i. e. toti) proportionatis.

22) Encyclica Rerum Novarum.

Nemo certe opitulari aliis de eo jubetur, quod ad usus pertineat cum qui tum suorum necessarios : immo nec tradere aliis quo ipse egeat ad id servandum quod personae conveniat, quodque deceat; nullus enim inconvenienter vivere debet. Sed ubi necessitati satis et decore datum, officium est de eo quod superat gratificari indigentibus. Quod superest, date eleemosynam. (Luc. XI, 41). Non justitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt; sed caritatis christianae, quam perfecta lege agendo petere jus non est.

23) Encyclica Quod Apostolici muneris.

Gravissimo divites urget praecepto (scil. Ecclesia), ut quod superest pauperibus tribuant; eosque divino terret iudicio quo, nisi egenorum inopiae succurrant, aeternis sunt suppliciis mulctandi.

24) Thom. II. II. q. 66. a 7. c. Respondeo dicendum, quod ea, quae sunt juris humani, non possunt derogare juri naturali vel divino. Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem et appropriationem ex jure humano procedentem, non impeditur quin hominum necessitati sit subveniendum ex hujusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superabundanter habent, ex naturali jure debentur pauperum sustentationi... Sed quia multi sunt necessitatem patientes, et non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio uniuscujusque dispensatio propriarum rerum, ut ex eis subveniat necessitatem patientibus.

Si tamen adeo sit evidens eturgens necessitas, ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum, puta cum imminet personae periculum, et aliter subveniri non potest, tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste sive occulte sublatis; nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae.

11) V. p. 96.

tres moyens possibles d'y échapper, il ne lui est pas défendu, pour sortir de sa détresse, de s'approprier les biens d'autrui (24).

3^o Qu'en exploitant les objets de sa propriété suivant leur destination, le propriétaire doit également les faire servir au bien commun (25), (18), (19).

Il n'appartient pas exclusivement à la libre décision du propriétaire de stipuler dans quelle mesure il doit contribuer au bien commun. Cette décision incombe aux autorités chargées de veiller aux intérêts communs, bien entendu dans les limites de droit naturel (26), (27), (28), (9).

4. Rapport entre le bien privé et le bien public.

a) Puisque chaque individu est aussi un membre de la société, le développement de son bien privé est aussi le développement du bien public et vice-versa (29), (9).

b) En cas de concurrence, le bien public, but supérieur, a la priorité sur le bien privé, but inférieur.

24) V. p. 103.

25) Thom. 2. 2. q. 58. a 9. ad 3. « *Bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium, sicut bonum totius finis est cuiuslibet partium* ».

18, 19) V. p. 103.

26) Th. 2. 2. q. 64. a 3. ad 3.

Ad tertium dicendum, quod facere aliquid ad utilitatem communem quod nulli nocet, hoc est licitum cuiuslibet privatae personae; sed si sit cum documento alterius, hoc non debet fieri, nisi secundum iudicium ejus ad quem pertinet aestimare quid sit subtrahendum partibus pro salute totius.

27) Encyclica Rerum Novarum.

Jus enim possidendi privatim bona cum non sit lege hominum sed natura datum, non ipsum abolere, sed tantummodo ipsius usum temperate et cum communi bono componere auctoritas publica potest.

28) Th. 2. 2. q. 64. a 3. ad 3.

Ad tertium dicendum, quod facere aliquid ad utilitatem communem quod nulli nocet, hoc est licitum cuiuslibet privatae personae; sed si sit cum documento alterius, hoc non debet fieri, nisi secundum iudicium ejus ad quem pertinet aestimare quid sit subtrahendum partibus pro salute totius.

9) V. p. 95.

29) Th. 2. 2. q. 47. a 10. ad 2. Ille qui quaerit bonum commune multitudinis, ex consequenti etiam quaerit bonum suum, propter duo; primo quidem, quia bonum proprium non potest esse sine bono communi vel familiae, vel civitatis aut regni. Unde et Valerius Maximus lib. 4. cap. 6. §. 9 dicit de antiquis Romanis quod « malebant esse pauperes in divite imperio, quam divites in paupere imperio ». Secundo, quia cum homo sit pars domus vel civitatis, oportet quod homo consideret quid sit sibi bonum, ex hoc quod est prudens circa bonum multitudinis. Bona enim dispositio partium accipitur secundum habitudinem ad totum, quia ut Augustinus dicit (Confess. sib. 3. cap. 8) « *turpis est omnis pars toti suo non congruens* ».

c) En cas de doute, le rapport entre le bien privé et le bien public est tel, que la poursuite du bien privé est complètement libre et illimitée, si l'on n'a fait la preuve qu'un intérêt supérieur de la société et du bien public passe avant lui. La liberté individuelle est *in possessione* à l'égard de tout ce qu'exige d'elle de la société; l'intérêt supérieur du bien public doit donc, en cas de doute, être prouvé. Il en est ici absolument comme pour la personnalité humaine, chez laquelle, relativement à tous les rapports avec la société, la totalité de la propre existence a la priorité logique (11).

d) Il en résulte qu'en tant que le développement du bien privé et du bien public dépend du travail particulier et de la propriété privée, ces deux derniers demeurent entièrement libres et illimités, toujours dans la mesure où l'intérêt supérieur du bien général ne s'y oppose pas. Cet intérêt supérieur doit donc être prouvé en cas de doute.

5. Bien privé, bien public et autorité.

La délimitation exacte entre le bien privé et le bien public est nécessairement très différente d'après les conditions de temps et de lieu; de plus, l'inintelligence, la maladresse et l'égoïsme humains viennent sans cesse compliquer ou troubler la délimitation convenable; dès lors, le règlement des rapports entre le bien privé et le bien public est nécessairement réservé à l'autorité sociale, faite pour assurer la protection du droit et du bien public. On ne saurait abandonner cette délimitation à l'arbitraire ni au pouvoir privés, sans conduire à l'anarchie et au renversement de tout ordre social (30), (27), (31), (32).

Comme la société humaine, prise dans sa généralité, comprend et doit comprendre un grand nombre de sociétés secondaires et que chacune de celles-ci poursuit un but spécial, soumise qu'elle est à son but spécial et à une autorité particulière, il faut reconnaître

11) V. p. 96.

30) Zigliara, Jus Naturae, lib. II. cap. 2. art. 1, II.

Ergo ad essentiam societatis necessario requiritur principium, cujus sit ex jure determinare de bono communi et ad hoc concordare dirigere sociorum vires. Et hoc principium vocatur potestas, seu auctoritas socialis.

27) V. p. 104.

31) Encyclica Sapientiae christianae (10. I. 1890).

Sane non tantum nobis ut essemus natura dedit, sed ut morati essemus. Quare a tranquillitate, ordinis publici, quam proxime habet civilis conjunctio propositam, hoc petit homo, ut bene sibi esse liceat, ac multo magis ut satis praesidii ad perficiendos mores suppeditet.

32) Encyclica Diuturnum illud (29. VI. 1881).

Praeesse aliquos in omni consociatione hominum et communitate cogit ipsa necessitas; ne principio vel capite, a quo regatur, destituta, societas dilabatur et finem consequi prohibeatur, cujus gratia nata et constituta est.

et protéger ces sociétés diverses et ces autorités dans leur rayon légitime d'action (5), (33 à 35), (36), (37), (38), (10).

5) V. p. 95.

33) Encyclica Rerum Novarum.

Jura officiaque dominorum cum juribus officiisque apte conveniant. Si qui ex alterutro ordine violatum se ulla re putarit, nihil optandum magis, quam adesse ejusdem corporis viros prudentes atque integros, quorum arbitrio litem dirimi leges ipsae sociales jubeant.

34) Encyclica Rerum Novarum.

Si quid igitur detrimenti allatum sit aut impendeat rebus communibus, aut singulorum ordinum rationibus, quod sanari aut prohiberi alia ratione non possit, obviam iri auctoritate publica necesse est... Quamobrem si quando fiat, ut quippiam turbarum impendeat ob *secessionem opificum*, aut intermissas ex composito operas... aut opificum ordinem herilis ordo iniquis primat oneribus, vel alienis a persona ac dignitate humana conditionibus affligat... his in causis plane adhibenda, certos intra fines, vis auctoritas legum. Quos fines eadem, quae legum poscit opem, causa determinat: videlicet non plura suscipienda legibus, nec ultra progrediendum, quam incommodorum sanatio, vel periculi depulsio requirat.

35) Encyclica Quod Apostolici muneris.

Siquidem qui creavit et gubernat omnia, provida sua sapientia disposuit ut infima per media, media per summa ad suos quaeque fines perveniant. Sicut igitur in ipso regno caelesti Angelorum choros voluit esse distinctos aliosque aliis subjectos; sicut etiam in Ecclesia varios instituit ordinum gradus, officiorumque diversitatem, ut non omnes essent Apostoli non omnes Doctores, non omnes Pastores; ita etiam constituit in civili societate plures esse ordines, dignitate, juribus, potestate diversos; quo scilicet civitas, quemadmodum Ecclesia, unum esset corpus, multa membra complectens, alia aliis nobiliora, sed cuncta sibi invicem necessaria et de communi bono sollicita.

36) Encyclica Rerum Novarum.

Verumtamen in his similibusque causis, quales illae sunt in unoquoque genere artificii quotâ sit, elaborandum horâ, quibus praesidiis valetudini maxime in officinis cavendum, ne magistratus inferat sese importunius, praesertim cum adjuncta tam varia sint rerum, temporum, locorum, *satius erit eas res judicio reservare collegiorum*, de quibus infra dicturi sumus, aut aliam inire viam, qua rationes mercenariorum, uti par est, salvae sint, *accedente, si res postulaverit, tutela praesidioque reipublicae*.

37) Encyclica Rerum Novarum.

Jamvero quota pars remedii a republica expectanda sit, praestat exquirere. — Rempublicam hoc loco intelligimus non quali populus utitur unus vel alter, sed qualem et vult recta ratio naturae congruens, et probant divinae documenta sapientiae, quae Nos ipsi nominatim in litteris Encyclicis de civitatum constitutione christiana explicavimus. Itaque per quos civitas regitur, primum conferre operam generatim atque universae debent tota ratione legum atque institutorum, scilicet efficiendo ut ex ipsa conformatione atque administratione reipublicae ultra prosperitas tam communitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis prudentiae munus, propriumque eorum, qui praesunt, officium. Nunc vero illa maxime efficiunt prosperas civitates, morum probitas, recte atque ordine constitutae familiae, custodia religionis ac justitiae, onerum publicorum cum moderata irrogatio, tum aequa partitio, incrementa artium et mercaturae, florens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis ejusdem, quae quo maiore studio provehantur, eo melius sunt victuri cives et beatius. — Harum igitur virtute rerum in potestate rectorum civitatis est, ut ceteris prodesse ordinibus, sic et proletariorum conditionem juvare plurimum: idque jure suo optimo, neque ulla cum importunitatis suspitione: debet enim respublica ex lege muneris sui in commune consulere. Quo autem commodorum copia provenerit ex hac generali providentia major, eo minus oportebit alias ad opificum salutem experiri vias.

38) Encyclica Rerum Novarum.

Si quid igitur detrimenti allatum sit aut impendeat rebus communibus

6. Conclusions.

De ce qui précède, découlent les conclusions suivantes :

I. Les contrats de travail doivent être conçus sur le principe et dans les limites mêmes de la morale et du droit naturels. Un contrat opposé à ce principe est nul et non avenu (39).

2. Puisque le travail est une nécessité naturelle et morale; que, d'autre part, les objets indispensables au travail se trouvent, pour la plupart, entre les mains de propriétaires privés, le contrat de travail n'est absolument libre, ni de la part des travailleurs, ni de la part des propriétaires. Mais il représente une nécessité basée à la fois sur les nécessités morales et naturelles du travail et sur la destination naturelle des biens terrestres.

3. Le but premier et essentiel du travail est la conservation de la vie, qui de son côté doit être consacrée au service de Dieu, fin supérieure. Il ne faut pas qu'un salaire trop petit, un travail trop long et trop dur ou des dangers pour la santé, etc., compromettent la réalisation de ces fins. Le travail ne doit pas non plus se trouver en contradiction avec un commandement de Dieu (par exemple, la sanctification du dimanche) ou avec la morale naturelle. Aussi n'existe-t-il aucune obligation de faire ou de continuer un travail qui viole ces préceptes et qui, par suite, contredit aux buts essentiels du travail.

La loi divine : « Tu gagneras ton pain à la sueur de ton front », signifie, d'après Léon XIII, qu'en échange de son travail, le travailleur a droit à ce qui est nécessaire pour les besoins de sa vie. (Voir *Encycl. Rerum novarum* : « *Hoc est enim operari, exercere se rerum comparandarum causa, quae sint ad varios vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessariae. In sudore vultus tui vesceris pane.* »)

aut singulorum ordinum rationibus, quod sanari aut prohiberi alia ratione non possit, obviam iri auctoritate publica necesse est. — Atqui interest salutis cum publicae, tum privatae pacatas esse res, et compositas : item dirigi ad Dei jussa naturaeque principia omnem convictus domestici disciplinam : observari et coli religionem : florere privatim ac publice mores integros : sanctam retineri justitiam, nec alteros ab alteris impune violari : validos adolescere cives, juvenae tutandaeque, si res postulet, civitati idoneos. Quamobrem si quando fiat, ut quippiam turbarum impendeat ob secessionem opificum, aut intermissas ex composito operas : ut naturalia familiae nexa apud proletarios relaxentur : ut religio in opificibus violetur non satis impertiendo commodi ad officia pietatis : si periculum in officinis integritati morum ingruat a sexu promiscuo, aliisve perniciosis invitamentis peccandi : aut opificum ordinem herilis ordo iniquis premat oneribus, vel alienis a persona ac dignitate humana conditionibus affligat : si valetudini noceatur opere immodico, nec ad sexum aetatemve accommodato, his in causis plane adhibenda, certos intra fines, vis. et auctoritas legum. Quos fines eademque legum poscit opem, causa determinat : videlicet non plura suscipienda legibus, nec ultra progrediendum, quam incommodorum sanatio, vel periculi depulsio requirat.

32) V. p. 105. 10) V. p. 96.

39) Th. M. II. q. 66. a. 7 c. Respondeo dicendum, quod ea, quae sunt juris humani, non possunt derogare juri naturali vel juri divino.

La lettre du cardinal Zigliara au cardinal Goossens s'exprime ainsi sur ce passage de l'Encyclique :

« *Quod si quaeratur criterium, quo statui debeat illa aequalitas rei inter opus manuale operarii et mercedem dandam a domino, respondemus : criterium illud in Encyclica (scil. R. N.) dicitur petendum esse ex operarii fine immediato, qui imponit ei naturale officium seu necessitatem laborandi, ex victu nempe et vestitu ad convenienter vitam sustentandam, et ad quem primo et principaliter labor manualis ordinatur.* » (S. Th. 2, 2, q. 137, ad 3).

4. Les résultats ultérieurs du travail ne sont, pour le travailleur, que des fruits et des buts accidentels et secondaires, qui, en pratique, se bornent essentiellement à une légère amélioration du *confort extérieur*, et cela pour les raisons suivantes :